
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 673 del 19/12/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 673 ADW del 19/12/2023 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 
e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti funzionali, di 3 
Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale 
organico disciolto e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e 
DEEP (Lotti da 2 a 4), finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto 
denominato “ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research 
Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 3.857.600,00, 
di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 
2 C.I.G. A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. 
A026A78139, CUI LOTTO 1 F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 
F00055590327202300057. C.U.P. B53C22002150006. Nomina del seggio di 
gara.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Vista la propria precedente determinazione n. 868 ADW del 17/11/2023 avente ad oggetto 

“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della 
fornitura, suddivisa in quattro lotti funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di 
temperatura, pressione, conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e 
materiale organico disciolto e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP 
(Lotti da 2 a 4), finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato 
dell’appalto € 3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri 
della sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Decisione di contrarre.” 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 673 del 19/12/2023 

preso atto che il bando di gara è stato spedito in data 17/11/2023, e pubblicato in data 22/11/2023 sul 
supplemento della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GU/S S 225 del 22/11/2023 n. 
708934-2023-IT; 

 che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I., nonché su due quotidiani nazionali e su 
due quotidiani locali; 

 che è stata effettuata la dovuta pubblicità sui siti dell’ANAC e del MIMS; 

 che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale dell’OGS e sulla piattaforma 
telematica di gara UNITYFVG; 

rilevato  che la scadenza per la presentazione delle offerte, da effettuarsi a mezzo della piattaforma 
di gara UNITYFVG, è stata fissata alle ore 10:00 del giorno 20 dicembre 2023; 

 che la data di apertura delle offerte è stata inizialmente fissata al giorno 20 dicembre 2023 
ore 12:00; 

rilevato che con avviso di rettifica spedito in data 15/12/2023 all’Ufficio Pubblicazioni della Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea è stata comunicata l’anticipazione della data di apertura delle 
offerte al giorno 20 dicembre 2023 ore 10:15; 

 che è stata effettuata la dovuta pubblicità sui siti dell’ANAC e del MIT; 

 che tutti i documenti di gara sono stati pubblicati nella sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale dell’OGS e sulla piattaforma 
telematica di gara UNITYFVG; 

preso atto che, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del Codice, la gara in questione deve essere aggiudicata 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come stabilito nella 
determinazione a contrarre, nel bando di gara e nel Disciplinare di gara; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

preso atto  che l’art. 12, comma 7, del citato Regolamento dispone che il seggio di gara può essere 
nominato anche anteriormente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

sentito il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Paola Del Negro; 

ritenuto di nominare il seguente seggio di gara: 

 Presidente  dott.ssa Sabina Vesnaver, Funzionario di amministrazione IV livello apicale 

  Testimoni: sig. Alessandro Benes, operatore tecnico VIII livello 

   sig. Stefano Lizzi, operatore tecnico VIII livello 

  Segretario: dott.ssa Sabina Vesnaver 

 al quale attribuire i compiti di verifica delle offerte dal punto di vista amministrativo e di 
assistere la commissione giudicatrice che verrà successivamente nominata durante la 
seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche per la verifica del contenuto delle relative 
buste al fine verifica di eventuali contraddizioni fra dichiarazioni contenute nell’offerta 
amministrativa ed in quella tecnica;  

Tutto ciò premesso e considerato 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 673 del 19/12/2023 

DETERMINA 

 
1. di nominare il seguente Seggio di Gara della procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, 

comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 
36 al fine dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti funzionali, di 3 Ocean 
Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, conducibilità, ossigeno disciolto, 
fluorescenza di clorofilla e materiale organico disciolto e back scattering (Lotto 1) nonché di 
33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto 
denominato “ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System”. 
Valore globale stimato dell’appalto € 3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il 
Lotto 1 e € 0,00 per oneri della sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. 
A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. 
A026A78139, CUI LOTTO 1 F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 
F00055590327202300057. C.U.P. B53C22002150006: 

Presidente  dott.ssa Sabina Vesnaver, Funzionario di amministrazione IV livello apicale 

Testimoni: sig. Alessandro Benes, operatore tecnico VIII livello 

 sig. Stefano Lizzi, operatore tecnico VIII livello 

Segretario: dott.ssa Sabina Vesnaver 
2. di attribuire al Seggio di Gara i compiti di verifica delle offerte dal punto di vista 

amministrativo e di assistere la commissione giudicatrice, che verrà successivamente 
nominata, durante la seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche per la verifica del 
contenuto delle relative buste al fine verifica di eventuali contraddizioni fra dichiarazioni 
contenute nell’offerta amministrativa ed in quella tecnica; 

3. di dare atto che il presente atto diventerà efficace ad avvenuta presa visione da parte del 
Seggio di Gara dell’elenco delle offerte pervenute e ove non sussistano cause di 
incompatibilità/conflitto di interesse, con l’accettazione del ruolo da parte dei candidati 
individuati al ruolo di commissario; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul portale telematico della gara 
UnityFVG e sul sito MIT. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 673 del 19/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 673 del 19/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 19/12/2023 10:33:56
IMPRONTA: 8FE18AAA4E02C72BA280BDF4ABC257A6F221CB23E06CAE6C3384736CC05B2165
          F221CB23E06CAE6C3384736CC05B21659E738728269078130DD0EB1D4BA8EC52
          9E738728269078130DD0EB1D4BA8EC52B7D1AF1B6B2673050C36073DCAB6791B
          B7D1AF1B6B2673050C36073DCAB6791B7DCA0423586919BE184571E892A74DE8


